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E9_97_A8_E5_A4_A7_E5_c74_160616.htm 1．中华公司1995年1

月1日收到江南公司8个月期，票面金额150000元，票面利

率6%的商业承兑汇票一张，以抵付前欠货款；中华公司

于1995年3月1日向银行申请贴现，贴现率为8%。 要求： （1

）请计算贴现时中华公司的实得款额，并为中华公司作出相

应的账务处理； （2）如果到期日，江南公司如数偿付该票

据，请为中华公司作出相应的账务处理； （3）如果到期日

，江南公司无力偿付该票据，请为中华公司作出相应的账务

处理（银行手续费忽略）； （4）什么是或有负债？对于这

项或有负债在资产负债表应如何予以揭示？（2001年简答） 2

．在长期股权投资核算的成本法下，如何确认“清算股利”

？在权益法下如何确认“长期股权投资差额”？（2001年简

答） 3．假如东方公司在第一商业银行设立一支票存款账户

，1993年3月31日公司账存款额为8672.89，3月份银行对账单

报告该公司存款余额为1768.22元，核对银行对账单所列各项

收支并与公司账面记录比较，发现下列各项： （1）公司3

月30日下午4：00存入一票据11000元，因错过了银行营业时 

间，要等到下月初才记入公司账。 （2）3月份公司签发的支

票中，有下面四张持票人尚未向银行兑现： 支票号 金额 #94

400 #107 1870 #112 500 #113 870 合计 3640 （3）银行3月19日代

公司托收账款214元，其中包括利息14元。 （4）3月25日公司

存入一笔销货款630元，公司出纳员将这笔存款误记为360元

。 （5）银行扣除3月份手续费2.30元，公司尚未入账。来源



：www.examda.com （6）本月公司存入一客户票据26.37元，

因客户存款不足而被银行退回。 根据上述资料，要求： （1

）编制东方公司的银行存款余额调节表。 （2）说明在实际

工作中如何处理未达账项才比较合理？ 4．定期盘存制与永

续盘存制（2000年名词） 5．A企业于1996年1月2日以520000

元购入B企业股票400000股，每股面值1元，占B企业实际发行

在外的股数的10%，另支付2000元税费等相关费用，A企业采

用成本法核算此项投资。1997年5月2日B企业宣告每股0.1元的

现金股利。1997年7月2日A企业再以180000元购入120000股，

持股比例为25%，另支付900元税费。至此持股比例达35%，

改用权益法核算此项投资。1996年1月1日B企业所有者权益合

计为4500000元，1996年净利润为500000元，1997年度净利润

为1000000元。请编制A企业的有关分录。（2000年简答） 6

．1993年3月1日，华厦公司以应收账款700000元设定担保品，

并开具一张发票向湖里银行取得借款500000元。借款合同规

定，已担保的应收账款应由公司负责收账，公司每月收到客

户账款后将现金如数交给银行，另按应收账款的1%支付银行

手续费。设定借款的余额按年利率12%计息。请编制华厦公

司与湖里银行的有关会计分录。（2000年简答） 来源

：www.examda.com7．A企业于1996年1月2日以520000元购入B

企业股票400000股每股面值1元，占B企业实际发行在外股数

的10%，另支付2000元税费等相关费用，A企业采用成本法核

算此项投资。1997年5月2日B企业宣告每股0.5元的现金股利

。1997年7月2日A企业再以180000元购入120000股，持股比例

达25%，另支付900元税费等相关费用。至此持股比例达35%

，改用权益法核算此项投资。1996年1月1日B企业所有者权益



合计为4500000元，1996年净利润为500000元，1997年度净利

润为1000000元。请编制A企业有关会计分录。（2000年简答

） 8．嘉华公司部分会计资料如下： （1）1998年1月1日： 来

源：www.examda.com应收账款途额（借方） 坏账准备账户余

额（贷方） （2）1998年度有关经济业务： 赊销净额 560000 

应收账款收回额 480000 当年应冲销坏账 3500 要求： （1）分

别按直接列账法和备抵法为嘉华公司1998年度的坏账做出相

应的账务处理。 （2）按应收账款余额的0.3%计提坏账费用，

并作出相应的账务处理。 （3）在1999年度，如果1998年度已

注销的应收账款中有1000元重新收回，请分别按直接列账法

和备抵法做出相应的账务处理。 （4）根据以上账务处理，

请具体说明这两种方法各自符合什么样的确认基础？你认为

哪种方法更可取，为什么？（2000年简答） 100Test 下载频道
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